
1 BOA VISTA, 07 DE JULHO DE 2016

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    7ª LEGISLATURA    |    50º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 07 de julho de 2016 

Edição 2316  |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução da Mesa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

02

02

02

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
-  Comissão Permanente de Licitação

-  Errata da Resolução nº 951/2016 - DGP

-  Resoluções nº 966 a 974/2016 - DGP

COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 020/2016

DEPUTADO JALSER RENIER - Presidente

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665 /4009-5584 
E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral
CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia 
Legislativa deverão ser encaminhadas à Gerência 
d e  D o c u m e n t a ç ã o  G e r a l  a t r a v é s  d o  S i s t e m a 
de  Gerenc iamento  de  Documentos  E le t rôn icos 
(DATAGED),  em formato .doc (Word), conforme 
Resolução da Mesa Diretora nº 038/2015 de segunda 
a sexta-feira das 07:30 hs às 13:30 hs.

É de responsabilidade de cada setor, gabinete, secretaria e 
dos órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio 
e Televisão as correções ou revisões das matérias por eles 
produzidas, bem como, o envio de documentos em tempo 
hábil para publicação.

CORONEL CHAGAS

MARCELO CABRAL

JORGE EVERTON

JOAQUIM RUIZ

GEORGE MELO

SOLDADO SAMPAIO

LENIR RODRIGUES

MECIAS DE JESUS

NALDO DA LOTERIA

ZÉ GALETO

IZAÍAS MAIA

CHICÃO DA SILVEIRA

BRITO BEZERRA

GABRIEL PICANÇO



2 BOA VISTA , 07 DE JULHO DE 2016

RESOLUÇÃO Nº0966/2016-DGP
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE,
Art. 1º APROVAR ESCALAS DE FÉRIAS, dos servidores da 

Assembléia Legislativa do Estado de Roraima, referentes ao mês de Julho 
de 2016, conforme relação anexa: 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeito a contar de 01/07/2016.

Palácio Antônio Martins, 06 de julho de 2016.
 Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário
Anexo a Resolução n°0966/2016 – DGP

7951 MARCELO JARDIM BONFIM 30 2015 04/07/2016 02/08/2016

17108 MARIA APARECIDA BARROS DE 
OLIVEIRA 30 2016 01/07/2016 30/07/2016

17066 MARIA AURILENA DE LIMA 
FAGUNDES 30 2016 01/07/2016 30/07/2016

10811 MARIA JOSE MESQUITA VIEIRA 30 2015 11/07/2016 09/08/2016

16710 MARIA LAUANY LEAL COSTA 30 2016 11/07/2016 09/08/2016

13966 MARIA NABI GONZAGA SILVA 30 2014 01/07/2016 30/07/2016

1376 MARILIA APARECIDA GOMES 
SOUZA 30 2016 01/07/2016 30/07/2016

16798 MARILIM FERNANDES DA SILVA 30 2016 01/07/2016 30/07/2016

15765 MARLENE NASCIMENTO LIRA 
LOPES 30 2015 01/07/2016 30/07/2016

14596 MICHELE CAMPOS MARTINS 30 2016 04/07/2016 02/08/2016

11723 MIRELE SALVADORI 30 2016 04/07/2016 02/08/2016

15106 NARJARA DE LIMA FAGUDES 30 2016 01/07/2016 30/07/2016

15790 NATTACHA TASSIA PEIXOTO DE 
VASCONCELOS 30 2016 01/07/2016 30/07/2016

1035 NECINALDO SILVA DOS SANTOS 30 2016 04/07/2016 02/08/2016

17524 NILTON CRISTINO DO 
NASCIMENTO JUNIOR 30 2016 04/07/2016 02/08/2016

8261 OSMINA ANDRADE DE 
ALCANTARA 30 2014 01/07/2016 30/07/2016

16960 OTHON MATOS LUZ FILHO 30 2016 04/07/2016 02/08/2016

17254 OZANIRA RODRIGUES DA SILVA 30 2016 01/07/2016 30/07/2016

12589 PHABLLO JEOWANE MELO 
SANTOS 30 2015 01/07/2016 30/07/2016

14675 RAFAEL ALCANTARA LIMA 30 2015 01/07/2016 30/07/2016

12949 RAFAEL DE SOUZA FILHO 30 2016 01/07/2016 30/07/2016

12577 RAFAEL MIRANDA DE 
ALBUQUERQUE 30 2016 01/07/2016 30/07/2016

13001 ROOSEVELT ALDEIR GUEDELHA 
DE FREITAS FILHO 30 2016 01/07/2016 30/07/2016

17392 ROQUE SICHINEL JUNIOR 30 2016 06/07/2016 05/08/2016

10281 ROSIBELIE SILVA MELVILLE 30 2014 01/07/2016 30/07/2016

17513 RUBEM JOSE PEDROSO LIMA 
FILHO 30 2016 01/07/2016 30/07/2016

17223 SABINO MESSIAS MAIA NETO 30 2016 01/07/2016 30/07/2016

15789 SADRAQUE DA CONCEICAO 
FONSECA 30 2015 01/07/2016 30/07/2016

17512 SAMUEL DE MELO PONTES 30 2016 01/07/2016 30/07/2016

16234 SANDRO DARLI DOS SANTOS 30 2016 01/07/2016 30/07/2016

9127 SEBASTIANA COIMBRA DA SILVA 30 2016 01/07/2016 30/07/2016

16225 SEVERINO WILSON DA SILVA 30 2016 01/07/2016 30/07/2016

ATOS ADMINISTRATIVOS
DA PRESIDÊNCIA - ATOS DA CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-ALE/CPL
 Na condição de Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, venho tornar a publico que os Processos licitatórios descritos 
abaixo estão cancelados. 

Processo nº 035/2016                      
Tomada de Preço nº 002/2016

Objeto: Aquisição de centrais de ar do tipo Split para atender esta 
Casa Legislativa e a sede da Escolegis de Boa Vista –RR.

Processo nº 038/2016  
Tomada de Preço nº 006/2016

Objeto: Aquisição de móveis para atender a ESCOLEGIS sede, 
CPL, PROCON ASSEMBLEIA, CINE ALE e o CAC – CENTRO DE 
APOIO ÀS CÂMARAS MUNICIPAIS

Processo nº 032/2016 
Carta Convite nº 007/2016
Objeto: Serviços de dedetização 
Processo nº 033/2016
Concorrência SRP: 002/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação 

de serviços gráficos, a fim de atender aos diversos setores da Assembleia 
Legislativa do Estado de Roraima,

Processo nº 088/2015
Concorrência SRP: 003/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de lavagem 

a seco sob SRP, visando a eventual contratação de serviços de lavagem a seco de 
tapetes, carpetes, cadeiras de tecidos, poltronas, estofados, sofás e persianas, com 
manutenção e substituição de peças de persianas danificadas, deste Poder.

Processo: 049/2016 
Pregão Presencial SRP nº 002/2016
Objeto: Eventual contratação de empresa para prestação de serviços, 

contínuo de marketing digital e de redes sociais, para desenvolvimento de 
soluções de comucniação em plataformas digitais e mídias de redes sociais, 
online, tais como websites, e-mails, mobile, revistas online redes sociais 
online entre outros, para promover as ações da Assembleia Legislativa do 
Estado de Roraima em ambiente de interação virtual.

Boa Vista-RR, em 06 de Julho de 2016.
Lincoln Johnson Batista de Mendonça

Presidente da CPL/ALE-RR

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

ERRATA:
RETIFICAMOS, na seção Atos Administrativo – Resolução da Mesa – referente 
à Resolução nº 0951/2016, publicada no Diário da Assembleia Legislativa, 
edição nº 2314 de 05 de julho de 2016, devido à incorreção do nome a ser sanada.
Onde se lê: 

“Art. 1º - EXONERAR os servidores relacionados no anexo 
desta Resolução, a partir de 29 de abril de 2016, onde exerceram Cargos 
Comissionados nos Gabinetes, integrantes do Quadro de Pessoal, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março 
de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 
2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

NOME CARGO

MSRIS DO PERPETUO SOCORRO DE MELO PINHEIRO FS4 Secretário Parlamentar

Leia-se:
“Art. 1º - EXONERAR os servidores relacionados no anexo 

desta Resolução, a partir de 29 de abril de 2016, onde exerceram Cargos 
Comissionados nos Gabinetes, integrantes do Quadro de Pessoal, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março 
de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 
2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

NOME CARGO

MARIA DO PERPETUO SOCORRO DE MELO PINHEIRO FS4 Secretário Parlamentar

Palácio Antônio Martins, 06 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário



3 BOA VISTA, 07 DE JULHO DE 2016

para o período de 01/07/2016 a 30/07/2016, referente ao exercício de 2016, 
por estrita necessidade da instituição.

Art. 2º As férias ora suspensas serão usufruídas em período de 
03/07/2017 a 01/08/2017.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeito a contar de 01/07/2016.

Palácio Antônio Martins,06  de julho de  2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO N° 0971/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE,
Art. 1º Suspender o usufruto das férias da servidora NARJARA 

DE LIMA FAGUNDES, matrícula 15106, programada para o período 
de 01/07/2016 a 30/07/2016, referente ao exercício de 2016, por estrita 
necessidade da instituição.

Art. 2º As férias ora suspensas serão usufruídas em período de 
13/03/2017 a 11/04/2017.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeito a contar de 01/07/2016.

Palácio Antônio Martins,06  de julho de  2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO N° 0972/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE,
Art. 1º Alterar o usufruto das férias da servidora LEONI 

ROSANGELA SCHUH, matrícula 16968, de 01/07/2016 a 30/07/2016 
para 15/07/2016 a 13/08/2016, referente ao exercício de 2016, por estrita 
necessidade da instituição.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeito a contar de 01/07/2016.

Palácio Antônio Martins,06  de julho de  2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0973/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR Daysa Leite Omena Canuto, matrícula 

13508, a partir de 06 de julho de 2016, do cargo comissionado de Consultor 
Jurídico, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 
2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 06 de julho de 2016.

Deputado Jalser Renier Padilha 
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0974/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 

17511 SILVANIA DOMINGUES TAVARES 
DE AZEVEDO 30 2016 01/07/2016 30/07/2016

16439 VANILZA DA SILVA FERREIRA 30 2016 01/07/2016 30/07/2016

14522 VANIR SILVA FEITOSA 30 2014 01/07/2016 30/07/2016

10632 VERA LUCIA TOCANTINS 
MARQUES 30 2016 01/07/2016 30/07/2016

12718 VERINHA PAES PINTO 30 2015 01/07/2016 30/07/2016

RESOLUÇÃO N°0967/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE,
Art. 1º Suspender o usufruto das férias da servidora MARIA 

AURILENA DE LIMA FAGUNDES, matrícula 17066, programada para 
o período de 01/07/2016 a 30/07/2016, referente ao exercício de 2016, por 
necessidade da instituição.

Art. 2º As férias ora suspensas serão usufruídas no período de 
07/11/2016 a 06/12/2016.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeito a contar de 01/07/2016.

Palácio Antônio Martins,06  de julho de  2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário
RESOLUÇÃO N°0968/2016-DGP

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE,
Art. 1º Suspender os 15 (quinze) dias do usufruto das férias 

do servidor ARIEL SEVERIANO DOS SANTOS, matrícula 17183, 
programada para o período de 01/07/2016 a 15/07/2016, referente ao 
exercício de 2016, por necessidade da instituição.

Art. 2º As férias ora suspensas serão usufruídas em período 
integral de 05/12/2016 a 03/01/2017.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeito a contar de 01/07/2016.

Palácio Antônio Martins,06  de julho de  2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO N° 0969/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE,
Art. 1º Conceder as férias do servidor RENATO GOMES 

DO NASCIMENTO, matrícula 13163, programada para o período de 
01/07/2016 a 30/07/2016, referente ao exercício de 2017.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeito a contar de 01/07/2016.

Palácio Antônio Martins, 06 de julho  2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO N° 0970/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE,
Art. 1º Suspender o usufruto das férias do servidor 

EUSTÁQUIO JÚLIO DE MACÊDO NETO, matrícula 11880, programada 



4 BOA VISTA , 07 DE JULHO DE 2016

conformidade com a Resolução 11/92,
RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR os servidores listados no anexo desta 
Resolução, a partir de 29 de abril de 2016, onde exerceram Cargos 
Comissionados, integrantes do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, 
em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de 
julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas 
alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito a partir de 29 de abril de 2016.

Palácio Antônio Martins, 06 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário
Anexo da Resolução de Exoneração nº 0974/2016/DGP.

MATRÍCULA NOME CARGO

17861 HIRAN FORTUNANATTO RAMALHO 
PINHEIRO Auxiliar Especial III MD

15263 HUMBERTO SACRAMENTO DOS SANTOS Assistente Parlamentar IV

18027 IANA PEREIRA DOS SANTOS Assistente Parlamentar III

17863 IVANILDO CAVALCANTE ARAUJO Auxiliar Especial III MD

17337 IVANIO MONTEIRO DO AMARAL Auxiliar Parlamentar V

18173 IZABEL BOENO CABALCHINI Assistente Especial II MD

18029 JEFFERSON MANDUCA MOREIRA DA SILVA Assistente Parlamentar III

17919 JOANDERSON GREGORIO ALVES DE MELO Auxiliar Especial III MD

17288 JOÃO DA CRUZ PEREIRA DA SILVA Auxiliar Parlamentar IV

14476 JOÃO PAULO E SILVA CURVINA Auxiliar Parlamentar V

Palácio Antônio Martins, 06 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário


